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ZHVILLON KURSIN:

SHQIPERIA NE EVROPE: ANALIZA DHE MUNDESI
KURS FORMIMI SOCIO-POLITIK DHE PROJEKTIMI EVROPIAN

Kursi Ra si géllim té ofrojé njé vézhgim mbi
gjendjen politike dhe eRonomike shqiptare
dhe né té njéjtén Rohé, instrumentet tekniké
pér té lexuar territorin né ményre kritike.

Moduli
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pérgjegjshém né jetén e polis, né pérmasat
dhe nivelet e tij té ndryshme.

Propozon té nxisé refleRtimin mbi vlerat dhe
parimet e etikRés publike pér njé angazhim té

3

Qéllimi Rryesor éshté formimi personave né
aspekte té ndryshme té jetés publike duke
zbuluar rrénjét e vérteta té politikés.

Zhvillimi i Rursit do te behet ne “Qendren Anton Luli” Vaqarr
Fillon me 5 dhjetor 2015 né oren 09:00.

Objektivat

Docentét italiané

Docentét shqgiptaré

Datat
pérfundimtare

Formimi i tutor-it (mbikgyrésit)

Formimi | tutoréve (mbikgyrésve) mbi modelin pedagogjik té Arrupe-s (shogérim i
personalizuar).

Ferdinando Fava

21, 22 Néntor
2015

Fushat semantike

Do té sgarohen dhe pércaktohen Ronceptet politike, ekonomike dhe etike, si e mirg,
drejtésia, liria, barazia, e mira e pérbashRét, solidariteti, subvencionimi, me njé Réndvéshtrim
shumé |éndor.

Até lvan Attard

5 Dhjetor
2015

[KonteRsti politik dhe ekonomik
shqiptar

KKursi synon té thellojé fazat kRryesore gé kRané RaraRterizuar historiné e voné té Shqipérisé.
Vémendje e madhe do t'i rezervohet edhe kuadrit politik dhe eRonomiRk té Shqipérisé.

Marsela Sako

6,12 Dhjetor
2015

Historia e Institucioneve evropiane
dhe e drejta Romunitare — avantazhe
dhe disavantazhe pér Shqipériné

KKursi synon Ui ofrojé studentit instrumentet teorikRé pér té Ruptuar zhvillimin e Institucioneve
qé Rané Rarakterizuar historiné evropiane. Né fund té Rursit studenti do té duhet té Reté
pjeRur aftésité gé té Ruptojé zhvillimin dhe funksionimin e sistemit institucional té BE-ség,
si edhe debatet teoriRo-politire Rryesore gé i pérkasin Evropés. Hapésiré e vecanté do Ui
jepet shgyrtimit té avantazheve dhe i disavantazheve gé rrjedhin nga pranimi i Shgipérisé
né BashRimin evropian.

Marsela Sako

13,19 Dhjetor
2015

Modele alternative té politirés dhe
eRonomisée

Gjaté Rursit do té analizohen sistemet Rryesore té geverisé eRzistuese dhe, né té njéjtén
Rohé, format e ndryshme geverisése. Pérveg Résaj, do Ui jepet hapésiré shqyrtimit té disa
teorive eRonomike aRtualisht né gendér té debatit Rulturor dhe akademiR (si pér shembull,
Yunus Social Business, “teoria e pakRésimit té lumtur” i Serge La Touche).

Dritan Karadaku

20 Dhjetor
2015

Project Cycle Management

Kursi do té ilustrojé, népérmjet njé metode ndérvepruese, njé metodologji e pérdorur
gjithnjé e mé shumé né nivelin ndérkombétar me géllim gé té pérmirésohet aftésia e
projeRtimit. Programi didakRtiR fillon nga faza e pércaktimit té temés dhe ndjeR té gjitha fazat
e ndérmjetme qgé lejojné té arrijné né formulimin e njé propozimi té projektit né linja té
pérgjithshme, né té cilén té péercaktohet strategjia e projeRtit, treguesit e arritjes, burimet e
vertetimit té trequesve dhe fakRtorét gé rrezikRojné suRsesin e projeRtit.

Monica Puel

9,10 Janar
2016

Fondi SIE dhe programet e
bashRépunimit territorial té BashRimit
evropian mes ltalisé dhe Shqipérisé

ObjeRtivi i Rursit éshté gé té ilustrohen programet Rryesore té bashRépunimit té financuar
nga ltalia dhe nga BashRimi evropian gé pérfshijné Shqipériné si vend gé pérfiton Rété té
drejté.

Sorina Cristina
Soare

17 Janar
2016

Drejtim administrativ dhe ekonomiR i
projeRteve

KKursi synon t'u furnizojé Rursantéve elementet e nevojshme pér té Ronsideruar projektin
né dinamiRat e tij reale, duke véné né pah marrédhéniet mes fazés pérpunuese dhe fazés
zbatuese té ciRlit té projeRtit.

Teuta Starova

23, 24,30 Janar
2016

Provimet finale dhe dorézimi i
certifiRatave

Mbikqyrja (tutorazhi) do té zhvillohet gjaté ditéve té javes pér 8 oré gjithsej pér ¢do nxénés
(gjaté periudhés sé Rursit) né marréveshje té drejtpérdrejté mes nxénésit dhe tutorit
(mbikqyrésit). Né fund do té redaktohet njé dosje pune dhe njé projekt i pérgjithshém.

26,27 shRurt
2016



